

## GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS

## Contrato 48/2026

## Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
48/2026	120630-GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS	DEBORAH DE SANTANA JOAQUIM	04/05/2026 13:03 (v 0.5)
Status			
CONCLUIDO			

## Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes		67298.004101/2025-07

## 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO



MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS

(Processo Administrativo nº 67298.004101/2025-07)

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº XXX/GAPMN/2026, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS E A EMPRESA XXXXXXX**

A UNIÃO, Ministério da Defesa, por meio do Comando da Aeronáutica, representada pelo Grupamento de Apoio de Manaus ....., com sede na Av. Rodrigo Otávio, 770, bairro Crespo, CEP 69073-177, na cidade de, Manaus/AM, inscrito no CNPJ sob o No 00.394.429/0012-63, neste ato representado pelo....., Dirigente Máximo....., nomeado pela PORTARIA GABAER nº ....., DE 06 DE SETEMBRO DE 2024, ....., portador da Matrícula Funcional nº ....., doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) [CONTRATADO], inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº [CNPJ], sediado(a) na [endereço], na cidade de [cidade]/[UF], doravante designado CONTRATADO, neste ato representado(a) por [nome e função no CONTRATADO], conforme [atos constitutivos da empresa] OU [procuração apresentada nos autos], [A2] tendo em vista o que consta no Processo nº 67298.004101/2025-07 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do(a) [Pregão Eletrônico] nº XX/XXXX, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

## 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CORTE DE VEGETAÇÃO E EPI**, Englobando materiais de manutenção corretiva e preventiva de equipamentos de corte (roçadeiras, motosserras etc.) e Equipamentos de Proteção Individual (EPI) necessários à execução segura das atividades, nos termos da tabela abaixo, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

<b>Id</b>	<b>Descrição do Bem ou Serviço</b>	<b>Código CATMAT</b>	<b>Qtd Total</b>	<b>Unidade Medida</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>		
<b>1</b>	ITEM 1 AGULHA ADMISSÃO (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220	397836	5	45	50	UN	R\$ 82,97	<b>R\$ 4.148,50</b>
<b>2</b>	ITEM 2 ALAVANCA DE REGULAGEM DE ADMISSÃO (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (1120 121 5000)	397836	5	45	50	UN	R\$ 43,00	<b>R\$ 2.150,00</b>
<b>3</b>	ITEM 3 ALAVANCA DO ACELERADOR DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	397836	5	45	50	UN	R\$ 55,97	<b>R\$ 2.798,50</b>
<b>4</b>	ITEM 4 ANEL DE COMPRESSÃO 38X1,5 MM MOTOR ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM STHIL MODELO FS220 (4119 034 3002)	263705	5	45	50	UN	R\$ 70,91	<b>R\$ 3.545,50</b>
<b>5</b>	ITEM 5 ANEL DE RETENÇÃO 10 MOTOR ROÇADEIRA STHIL MODELO FS220 (9463 650 1000)	263705	5	45	50	UN	R\$ 52,94	<b>R\$ 2.647,00</b>
<b>6</b>	ITEM 6 ANEL DO SISTEMA DE IGNIÇÃO ROÇADEIRA STHIL FS220 (0000 961 0505)	263705	5	45	50	UN	R\$ 145,77	<b>R\$ 7.288,50</b>
<b>7</b>	ITEM 7 ARRUELA 5,3 DA CARCAÇA DO TANQUE ROÇADEIRA STIHL FS220 (9291 021 0120)	259693	5	45	50	UN	R\$ 21,92	<b>R\$ 1.096,00</b>
<b>8</b>	ITEM 8 ARRUELA 5,3 DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	259693	5	45	50	UN	R\$ 55,93	<b>R\$ 2.796,50</b>
<b>9</b>	ITEM 9 ARRUELA 5,3 DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (9307 021 0120)	259693	5	45	50	UN	R\$ 54,80	<b>R\$ 2.740,00</b>

10	ITEM 10 ARRUELA DA CARÇA DO TANQUE ROÇADEIRA STHIL FS220 (1121 121 8600)	259693	5	45	50	UN	R\$ 37,99	<b>R\$ 1.899,50</b>
11	ITEM 11 ARRUELA DO SISTEMA DE ARRANQUE COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	263701	5	45	50	UN	R\$ 88,40	<b>R\$ 4.420,00</b>
12	ITEM 12 ARRUELA DO SISTEMA DE IGNIÇÃO ROÇADEIRA STHIL FS220 (0000 958 0609)	263701	5	45	50	UN	R\$ 29,32	<b>R\$ 1.466,00</b>
13	ITEM 13 BOTÃO DO AFOGADOR PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	476803	5	45	50	UN	R\$ 42,83	<b>R\$ 2.141,50</b>
14	ITEM 14 BRAÇADEIRA DA MANGUEIRA 32X5 DA CARÇA DO TANQUE ROÇADEIRA STHIL FS220 (9771 021 2550)	331126	5	45	50	UN	R\$ 28,93	<b>R\$ 1.446,50</b>
15	ITEM 15 CABEÇOTE DE ASPIRAÇÃO (FILTRO DE COMBUSTÍVEL) PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	353814	5	45	50	UN	R\$ 31,95	<b>R\$ 1.597,50</b>
16	ITEM 16 CABEÇOTE DE CORTE AUTOCUT (REAJUSTE AUTOMÁTICO) PARA FIO DE ROÇADEIRA STIHL FS 220	356080	3	97	100	UN	R\$ 174,04	<b>R\$ 17.404,00</b>
17	ITEM 17 CABEÇOTE DE CORTE DUROCUT PARA FIO DE ROÇADEIRA STIHL FS 220	356080	3	97	100	UN	R\$ 359,50	<b>R\$ 35.950,00</b>
18	ITEM 18 CABEÇOTE DE CORTE POLYCUT (COM DUAS FACAS PLÁSTICAS MÓVEIS E SUBSTITUÍVEIS) PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	356080	3	97	100	UN	R\$ 353,75	<b>R\$ 35.375,00</b>
19	ITEM 19 CABEÇOTE DE CORTE SUPERCUT (REAJUSTE AUTOMÁTICO) PARA FIO DE ROÇADEIRA STIHL FS 220	356080	3	97	100	UN	R\$ 389,49	<b>R\$ 38.949,00</b>
20	ITEM 20 CABEÇOTE DE CORTE TRIMCUT 41-2 PARA FIO DE ROÇADEIRA STIHL FS 220	356080	5	385	390	UN	R\$ 207,13	<b>R\$ 80.780,70</b>

21	ITEM 21 CABO DE ACELERADOR CONJ. COMPLETO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	249740	3	47	50	UN	R\$ 88,00	<b>R\$ 4.400,00</b>
22	ITEM 22 CARBURADOR C1S-S3E DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 120 0602)	353732	3	47	50	UN	R\$ 239,70	<b>R\$ 11.985,00</b>
23	ITEM 23 CARBURADOR WT-223A (3,4) DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 120 0604)	353732	3	47	50	UN	R\$ 237,68	<b>R\$ 11.884,00</b>
24	ITEM 24 CARCAÇA DO TANQUE COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	263702	3	47	50	UN	R\$ 250,74	<b>R\$ 12.537,00</b>
25	ITEM 25 CARCAÇA DO VIRABREQUIM COMPLETA COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	365038	3	47	50	UN	R\$ 303,91	<b>R\$ 15.195,50</b>
26	ITEM 26 CHAPA DISTANCIADORA (3,4) DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 122 1701)	353814	5	45	50	UN	R\$ 82,95	<b>R\$ 4.147,50</b>
27	ITEM 27 CHAVE DE VELA DA STHIL FS 220	607238	5	45	50	UN	R\$ 44,99	<b>R\$ 2.249,50</b>
28	ITEM 28 CHAVETA 2X3,7 MOTOR ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM STHIL MODELO FS220 (1120 036 8500)	400613	5	45	50	UN	R\$ 32,75	<b>R\$ 1.637,50</b>
29	ITEM 29 CILINDRO COM PISTÃO 38 MM MOTOR ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM STHIL MODELO FS220 (4119 029 1204)	398667	3	47	50	UN	R\$ 527,38	<b>R\$ 26.369,00</b>
30	ITEM 30 COBERTURA DO FILTRO DE AR COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	353814	5	45	50	UN	R\$ 81,86	<b>R\$ 4.093,00</b>
31	ITEM 31 CONEXÃO DA CARCAÇA DO TANQUE O ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 141 2200)	486792	3	47	50	UN	R\$ 611,99	<b>R\$ 30.599,50</b>

32	ITEM 32 CONJUNTO GATILHO CABO ACELERADOR ROÇADEIRA STIHL FS 220	615894	3	47	50	UN	R\$ 370,44	<b>R\$ 18.522,00</b>
33	ITEM 33 CORDÃO DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	249740	5	45	50	UN	R\$ 20,68	<b>R\$ 1.034,00</b>
34	ITEM 34 CORRENTE PARA MOTOPODA STIHL HT 75 22DTS SABRE 30CM	402318	3	47	50	UN	R\$ 234,92	<b>R\$ 11.746,00</b>
35	ITEM 35 CORRENTE PARA MOTOSSERRA STIHL - 36 DENTES	486796	3	47	50	UN	R\$ 298,90	<b>R\$ 14.945,00</b>
36	ITEM 36 DISPOSITIVO DE EXTRAÇÃO DE RETENTORES ORIGINAL STIHL	604394	3	32	35	UN	R\$ 207,93	<b>R\$ 7.277,55</b>
37	ITEM 37 EIXO (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (1120 121 9200)	315129	5	30	35	UN	R\$ 97,83	<b>R\$ 3.424,05</b>
38	ITEM 38 EMBREAGEM DO SISTEMA DE IGNIÇÃO ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 160 2001)	398617	5	30	35	UN	R\$ 62,96	<b>R\$ 2.203,60</b>
39	ITEM 39 EXTRATOR DE VIRABREQUIM FS 220 STIHL	301397	3	32	35	UN	R\$ 235,97	<b>R\$ 8.258,95</b>
40	ITEM 40 EXTRATOR VOLANTE FS 220 STIHL	301397	3	32	35	UN	R\$ 507,33	<b>R\$ 17.756,55</b>
41	ITEM 41 FILTRO ADICIONAL DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 141 0300)	353814	5	45	50	UN	R\$ 76,91	<b>R\$ 3.845,50</b>
42	ITEM 42 FILTRO DE AR (1,2) DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 120 1600)	353814	5	45	50	UN	R\$ 79,94	<b>R\$ 3.997,00</b>
43	ITEM 43 FILTRO DE AR (3,5) DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 120 1606)	353814	5	45	50	UN	R\$ 43,94	<b>R\$ 2.197,00</b>
44	ITEM 44 FIO CORTE DENTADO PARA CABEÇOTE DE CORTE DUROCUT STIHL Ø3,0MM X 18,5CM (CAIXA COM 48 UNIDADES)	484077	5	95	100	UN	R\$ 84,93	<b>R\$ 8.493,00</b>

45	ITEM 45 FIO CORTE DENTADO PARA CABEÇOTE DE CORTE DUROCUT STIHL Ø4,0MM X 21,5CM (CAIXA COM 48 UNIDADES)	484077	3	97	100	UN	R\$ 154,92	<b>R\$ 15.492,00</b>
46	ITEM 46 FIO DE CORTE PARA ROÇADEIRA NYLON AMARELO QUADRADO - 3MM X 312 METROS (ROLO)	401337	3	222	225	UN	R\$ 626,51	<b>R\$ 140.964,75</b>
47	ITEM 47 GAIOLA DE AGULHAS 10X14X13 MOTOR ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM STHIL MODELO FS220 (9512 003 2340)	263703	5	15	20	UN	R\$ 48,96	<b>R\$ 979,20</b>
48	ITEM 48 GRAMPO ELÁSTICO DO SISTEMA DE ARRANQUE COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	263708	5	55	60	UN	R\$ 46,02	<b>R\$ 2.761,20</b>
49	ITEM 49 INJETOR DA VÁLVULA (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 121 5400)	605816	3	32	35	UN	R\$ 173,86	<b>R\$ 6.085,10</b>
50	ITEM 50 INTERRUPTOR COMBINADO DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	392622	5	30	35	UN	R\$ 38,97	<b>R\$ 1.363,95</b>
51	ITEM 51 JOGO DE JUNTA DO MOTOR PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	486737	5	45	50	UN	R\$ 35,98	<b>R\$ 1.799,00</b>
52	ITEM 52 JUNTA DE VEDAÇÃO (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (1120 129 0901)	353735	5	45	50	UN	R\$ 107,89	<b>R\$ 5.394,50</b>
53	ITEM 53 JUNTA DE VEDAÇÃO (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (1120 129 0902)	353735	3	47	50	UN	R\$ 142,60	<b>R\$ 7.130,00</b>
54	ITEM 54 JUNTA DE VEDAÇÃO DO SILENCIADOR MOTOR ROÇADEIRA STHIL MODELO FS220 (4119 149 0600)	353735	5	45	50	UN	R\$ 36,72	<b>R\$ 1.836,00</b>
55	ITEM 55 JUNTA DE VEDAÇÃO MOTOR ROÇADEIRA STHIL MODELO FS220 (4119 029 0500)	353735	5	45	50	UN	R\$ 45,88	<b>R\$ 2.294,00</b>

56	ITEM 56 KIT REPARO CARBURADOR PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	250008	5	45	50	UN	R\$ 56,09	<b>R\$ 2.804,50</b>
57	ITEM 57 KIT RETENTOR DO MOTOR PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	606063	3	47	50	UN	R\$ 129,90	<b>R\$ 6.495,00</b>
58	ITEM 58 LÂMINA 3 PONTAS PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	224857	3	37	40	UN	R\$ 186,83	<b>R\$ 7.473,20</b>
59	ITEM 59 LIMA REDONDA PARA MOTOSERRA STIHL - MS 5.2MM	486100	5	30	35	UN	R\$ 17,22	<b>R\$ 602,70</b>
60	ITEM 60 LUVA DA CARÇA DO TANQUE COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	315129	5	30	35	UN	R\$ 26,03	<b>R\$ 911,05</b>
61	ITEM 61 LUVA DO FILTRO DE AR COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	353814	5	30	35	UN	R\$ 47,80	<b>R\$ 1.673,00</b>
62	ITEM 62 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 METRO	486835	5	45	50	UN	R\$ 43,06	<b>R\$ 2.153,00</b>
63	ITEM 63 MANIPULO DE ARRANQUE COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	610556	5	25	30	UN	R\$ 41,88	<b>R\$ 1.256,40</b>
64	ITEM 64 MEMBRANA DA BOMBA (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 121 4800)	605783	5	25	30	UN	R\$ 52,13	<b>R\$ 1.563,90</b>
65	ITEM 65 MEMBRANA DE REGULAGEM (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (1120 121 4700)	605783	5	25	30	UN	R\$ 56,12	<b>R\$ 1.683,60</b>
66	ITEM 66 MISTURADOR DE COMBUSTÍVEL BIDÃO COMBINADO CAPACIDADE PARA 6 LITROS DE GASOLINA E 2,5 LITROS DE ÓLEO	474379	3	17	20	UN	R\$ 258,43	<b>R\$ 5.168,60</b>
67	ITEM 67 MISTURADOR DE COMBUSTÍVEL COM TAMPA MEDIDORA, CAPACIDADE 1 LITRO	474379	5	25	30	UN	R\$ 40,46	<b>R\$ 1.213,80</b>
68	ITEM 68 MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	353734	3	37	40	UN	R\$ 358,33	<b>R\$ 14.333,20</b>

69	ITEM 69 MOLA (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (1120 122 3004)	486786	5	45	50	UN	R\$ 40,48	<b>R\$ 2.024,00</b>
70	ITEM 70 MOLA COM HASTE (37.2006) DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	486786	5	45	50	UN	R\$ 34,43	<b>R\$ 1.721,50</b>
71	ITEM 71 MOLA DE TRACÃO DO SISTEMA DE IGNIÇÃO ROÇADEIRA STHIL FS220 (0000 997 6205)	486786	5	25	30	UN	R\$ 16,90	<b>R\$ 507,00</b>
72	ITEM 72 MOLA DE CONTATO DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	486786	5	5	10	UN	R\$ 35,74	<b>R\$ 357,40</b>
73	ITEM 73 MOLA DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	356732	5	25	30	UN	R\$ 74,12	<b>R\$ 2.223,60</b>
74	ITEM 74 MOLA DE RECUO COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	398623	5	20	25	UN	R\$ 54,94	<b>R\$ 1.373,50</b>
75	ITEM 75 MOLA PARA TESOURA DE PODA COM CABO EXTENSÍVEL EM AÇO	483878	5	25	30	UN	R\$ 50,94	<b>R\$ 1.528,20</b>
76	ITEM 76 ÓLEO 2 TEMPOS PARA MOTORES REFRIGERADOS A AR DE ROÇADEIRAS STIHL (500ML)	486736	10	990	1000	UN	R\$ 53,03	<b>R\$ 53.030,00</b>
77	ITEM 77 PARAFUSO COM COLAR (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (1120 122 6600)	486241	5	25	30	UN	R\$ 20,64	<b>R\$ 619,20</b>
78	ITEM 78 PARAFUSO COM COLAR (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4132 122 6600)	486241	5	25	30	UN	R\$ 21,74	<b>R\$ 652,20</b>
79	ITEM 79 PARAFUSO DE ENCOSTO DA MARCHA LENTA (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220	486241	5	25	30	UN	R\$ 62,96	<b>R\$ 1.888,80</b>
80	ITEM 80 PARAFUSO DE REGULAGEM PRINCIPAL (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 122 6702)	486241	5	25	30	UN	R\$ 64,06	<b>R\$ 1.921,80</b>



<b>81</b>	ITEM 81 PARAFUSO ESCAREADO CABEÇA LENTILHA (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (1120 122 7800)	486241	5	25	30	UN	R\$ 40,35	<b>R\$ 1.210,50</b>
<b>82</b>	ITEM 82 PARAFUSO IS-M5x10 COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	263547	5	95	100	UN	R\$ 17,78	<b>R\$ 1.778,00</b>
<b>83</b>	ITEM 83 PARAFUSO IS-M5x20 DA CARCAÇA DO TANQUE ROÇADEIRA STHIL FS220 (9022 371 1020)	264108	5	95	100	UN	R\$ 18,98	<b>R\$ 1.898,00</b>
<b>84</b>	ITEM 84 PARAFUSO IS-M5x20 DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (9022 371 1020)	483636	5	95	100	UN	R\$ 19,43	<b>R\$ 1.943,00</b>
<b>85</b>	ITEM 85 PARAFUSO IS-M5x30 DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	483636	5	95	100	UN	R\$ 18,47	<b>R\$ 1.847,00</b>
<b>86</b>	ITEM 86 PARAFUSO IS-M6x25 DO SISTEMA DE IGNIÇÃO ROÇADEIRA STHIL FS220 (9022 341 1350)	602657	5	95	100	UN	R\$ 18,60	<b>R\$ 1.860,00</b>
<b>87</b>	ITEM 87 PARAFUSO IS-P4x16 DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	483623	5	95	100	UN	R\$ 17,83	<b>R\$ 1.783,00</b>
<b>88</b>	ITEM 88 PARAFUSO M4x25 COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	212931	10	90	100	UN	R\$ 2,91	<b>R\$ 291,00</b>
<b>89</b>	ITEM 89 PEÇA DE ENGATE DO SISTEMA DE ARRANQUE COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	263688	5	45	50	UN	R\$ 13,84	<b>R\$ 692,00</b>
<b>90</b>	ITEM 90 PEÇA TENSORA DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 182 7600)	353814	5	25	30	UN	R\$ 31,97	<b>R\$ 959,10</b>
<b>91</b>	ITEM 91 PINO DO PISTÃO 10X6, 5X28 MOTOR ROÇADEIRA STHIL MODELO FS220 (4119 034 1500)	353726	5	25	30	UN	R\$ 18,98	<b>R\$ 569,40</b>
<b>92</b>	ITEM 92 PISTÃO 38 MM MOTOR ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM STHIL MODELO FS220 (4119 030 2003)	353726	3	27	30	UN	R\$ 144,99	<b>R\$ 4.349,70</b>

<b>93</b>	ITEM 93 PISTÃO COMPLETO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	353726	3	27	30	UN	R\$ 144,58	<b>R\$ 4.337,40</b>
<b>94</b>	ITEM 94 PISTÃO Ø 38 MM (1,2) - INCLUI ANEL DE COMPRESSÃO Ø 38X1,5 MM E ANEL DE RETENÇÃO 10 - COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	263705	3	27	30	UN	R\$ 144,99	<b>R\$ 4.349,70</b>
<b>95</b>	ITEM 95 PLACA DE FECHAMENTO (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 121 0700)	605783	5	25	30	UN	R\$ 34,94	<b>R\$ 1.048,20</b>
<b>96</b>	ITEM 96 PLACA DO FILTRO (B) DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 141 1700)	486737	5	45	50	UN	R\$ 25,83	<b>R\$ 1.291,50</b>
<b>97</b>	ITEM 97 POLIA DO SISTEMA COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	486266	5	45	50	UN	R\$ 70,01	<b>R\$ 3.500,50</b>
<b>98</b>	ITEM 98 PORCA DE SEGURANÇA M5 (ND) DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	614302	5	45	50	UN	R\$ 15,70	<b>R\$ 785,00</b>
<b>99</b>	ITEM 99 PROTETOR FACIAL TELA NYLON E REGULAGEM ROÇADEIRA	483011	5	45	50	UN	R\$ 62,76	<b>R\$ 3.138,00</b>
<b>100</b>	ITEM 100 RETENTOR DO MOTOR PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	348329	5	45	50	UN	R\$ 44,69	<b>R\$ 2.234,50</b>
<b>101</b>	ITEM 101 RODA DO ARRANQUE COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	263705	5	45	50	UN	R\$ 66,52	<b>R\$ 3.326,00</b>
<b>102</b>	ITEM 102 ROLAMENTO DE ESFERAS 6201 COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	398629	5	45	50	UN	R\$ 39,79	<b>R\$ 1.989,50</b>
<b>103</b>	ITEM 103 ROLAMENTO DO MOTOR PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	486786	5	45	50	UN	R\$ 68,84	<b>R\$ 3.442,00</b>
<b>104</b>	ITEM 104 SERROTE DE PODA COM LÂMINA RETA 33CM DE AÇO CROMADO, COM CABO EMBORRACHADO E CAPA DE PROTEÇÃO DA LÂMINA	602625	5	15	20	UN	R\$ 87,21	<b>R\$ 1.744,20</b>

105	ITEM 105 SILENCIADOR DO SISTEMA DE ARRANQUE COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	397794	3	27	30	UN	R\$ 179,98	<b>R\$ 5.399,40</b>
106	ITEM 106 SUPORTE DO CABO DO ACELERADOR COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	486789	3	27	30	UN	R\$ 141,24	<b>R\$ 4.237,20</b>
107	ITEM 107 SUPORTE PARA LIMA DE: 1/4 E 3/8 PARA MOTOSERRA STHIL	333055	3	27	30	UN	R\$ 226,30	<b>R\$ 6.789,00</b>
108	ITEM 108 TAMBOR DE EMBREAGEM DO SISTEMA DE IGNIÇÃO ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 160 2906)	266102	3	17	20	UN	R\$ 319,40	<b>R\$ 6.388,00</b>
109	ITEM 109 TAMPA COBERTURA DO CILINDRO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	263702	5	25	30	UN	R\$ 106,08	<b>R\$ 3.182,40</b>
110	ITEM 110 TAMPA COMPLETA DO TANQUE COM CORDÃO E GANCHO DA CARÇA DO TANQUE COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	315129	3	27	30	UN	R\$ 127,42	<b>R\$ 3.822,60</b>
111	ITEM 111 TAMPA DA MOLA COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	263689	3	27	30	UN	R\$ 104,80	<b>R\$ 3.144,00</b>
112	ITEM 112 TAMPA DE FECHAMENTO (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 121 0800)	610395	5	25	30	UN	R\$ 58,72	<b>R\$ 1.761,60</b>
113	ITEM 113 TAMPA DE PARTIDA ARRANQUE SOPRADOR DE FOLHAS STIHL BG 86 / BG 86 C / BG 56 / SH 56	486790	3	27	30	UN	R\$ 291,73	<b>R\$ 8.751,90</b>
114	ITEM 114 TAMPA DO ARRANQUE COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	263702	3	27	30	UN	R\$ 169,51	<b>R\$ 5.085,30</b>
115	ITEM 115 TAMPA DO FILTRO (1,2) DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 141 1000)	610395	5	25	30	UN	R\$ 93,77	<b>R\$ 2.813,10</b>

116	ITEM 116 TAMPA DO FILTRO (3,5) DO FILTRO DE AR ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 141 1005)	610395	3	27	30	UN	R\$ 126,33	<b>R\$ 3.789,90</b>
117	ITEM 117 TAMPA DO TANQUE PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	486788	5	25	30	UN	R\$ 49,12	<b>R\$ 1.473,60</b>
118	ITEM 118 TELA (1-3,5) DO CARBURADOR ROÇADEIRA STHIL FS220 (1120 121 7800)	353732	5	25	30	UN	R\$ 28,60	<b>R\$ 858,00</b>
119	ITEM 119 TERMINAL DA VELA DO SISTEMA DE IGNIÇÃO COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	402257	5	25	30	UN	R\$ 27,81	<b>R\$ 834,30</b>
120	ITEM 120 TERMINAL DE ENCAIXE DA CARÇA DO TANQUE ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 431 6700)	610394	10	20	30	UN	R\$ 6,06	<b>R\$ 181,80</b>
121	ITEM 121 TERMINAL DE ENCAIXE DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	486788	5	25	30	UN	R\$ 20,17	<b>R\$ 605,10</b>
122	ITEM 122 TRAVA DO ACELERADOR DO CABO DE MANEJO ROÇADEIRA STHIL FS220	486788	5	15	20	UN	R\$ 30,24	<b>R\$ 604,80</b>
123	ITEM 123 TUBO DE GRAXA 80G COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	478641	10	90	100	UN	R\$ 39,26	<b>R\$ 3.926,00</b>
124	ITEM 124 VELA DE IGNIÇÃO NGK BPMR7A DO SISTEMA DE ARRANQUE ROÇADEIRA STHIL FS220 (0000 400 7000)	361240	5	45	50	UN	R\$ 41,13	<b>R\$ 2.056,50</b>
125	ITEM 125 VELA DE IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220	486738	5	45	50	UN	R\$ 40,91	<b>R\$ 2.045,50</b>
126	ITEM 126 VIRABREQUIM MOTOR ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM STHIL MODELO FS220 (4119 030 0400)	348329	3	17	20	UN	R\$ 511,99	<b>R\$ 10.239,80</b>
127	ITEM 127 VOLANTE DO SISTEMA DE IGNIÇÃO ROÇADEIRA STHIL FS220 (4119 400 1201)	264359	3	17	20	UN	R\$ 208,68	<b>R\$ 4.173,60</b>

128	ITEM 128 MOTO ESMERIL Monofásico 6 Pol. 360W 127v	362796	3	0	3	UN	R\$ 295,46	<b>R\$ 886,38</b>
129	ITEM 129 ABAFADOR DE RUÍDO 15 DB C-200	240135	5	45	50	UN	R\$ 20,72	<b>R\$ 1.036,00</b>
130	ITEM 130 AVENTAL DE PVC PROTEÇÃO P/ OPERADOR DE ROÇADEIRA PRETO	415527	5	35	40	UN	R\$ 20,66	<b>R\$ 826,40</b>
131	ITEM 131 BONÉ TOUCA ÁRABE ROÇADOR COM PROTEÇÃO FACIAL TELADO	478630	10	90	100	UN	R\$ 60,81	<b>R\$ 6.081,00</b>
132	ITEM 132 CINTO DUPLO PARA OMBRO COMPATÍVEL COM ROÇADEIRA FS220	245824	3	37	40	UN	R\$ 312,33	<b>R\$ 12.493,20</b>
133	ITEM 133 COLETE REFLETIVO TIPO X LARANJA	410650	5	25	30	UN	R\$ 27,36	<b>R\$ 820,80</b>
134	ITEM 134 LUVA DE ALGODÃO 4 FIOS PIGMENTADA. O PAR	357957	100	900	1000	UN	R\$ 4,97	<b>R\$ 4.970,00</b>
135	ITEM 135 LUVA DE NEOPREME COM LATEX AGENTES QUÍMICOS DA-224D. O PAR	266247	50	250	300	UN	R\$ 86,57	<b>R\$ 25.971,00</b>
136	ITEM 136 LUVA TÁTIL EM NYLON COM BANHO PU PRETA. O PAR	463203	50	250	300	UN	R\$ 6,80	<b>R\$ 2.040,00</b>
137	ITEM 137 ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR PROTEÇÃO UVA E UVB	221243	10	90	100	UN	R\$ 9,74	<b>R\$ 974,00</b>
138	ITEM 138 PERNEIRA DE PROTEÇÃO EM COURO COM TALAS E VELCRO	265264	10	40	50	UN	R\$ 68,67	<b>R\$ 3.433,50</b>
139	ITEM 139 PROTETOR AUDITIVO COM ELASTÔMETRO	231475	100	900	1000	UN	R\$ 2,69	<b>R\$ 2.690,00</b>
140	ITEM 140 PROTETOR SOLAR PROFISSIONAL FATOR 60 UVA E UVB 120 ML	407620	50	450	500	UN	R\$ 20,29	<b>R\$ 10.145,00</b>
141	ITEM 141 TALABARTE ANTICHAMA E DIELÉTRICO COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	430333	3	27	30	UN	R\$ 1.679,99	<b>R\$ 50.399,70</b>

142	ITEM 142 TOUCA ÁRABE EM HELANCA NORMA NR6	344259	10	90	100	UN	R\$ 17,19	<b>R\$ 1.719,00</b>
143	ITEM 143 COTA DE 25% DO ITEM 20 CABEÇOTE DE CORTE TRIMCUT 41- 2 PARA FIO DE ROÇADEIRA STIHL FS 220	356080	10	100	110	UN	R\$ 207,13	<b>R\$ 22.784,30</b>
144	ITEM 144 COTA DE 25% DO ITEM 46 FIO DE CORTE PARA ROÇADEIRA NYLON AMARELO QUADRADO - 3MM X 312 METROS (ROLO)	401337	10	65	75	UN	R\$ 626,51	<b>R\$ 46.988,25</b>

--	--	--	--	--

TOTAL

R\$  
XXXX



--	--	--	--	--

--	--	--	--

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1. O Termo de Referência;
- 1.3.2. O Edital da Licitação;
- 1.3.3. A Proposta do CONTRATADO;
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação terá início na data de assinatura do contrato e se estenderá até a conclusão da entrega do objeto e o cumprimento de todas as obrigações contratuais pelas partes, incluindo o recebimento definitivo e a liquidação das obrigações financeiras, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. As regras sobre a subcontratação do objeto são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

- 5.1. O valor total da contratação é de R\$ xxxxxx (xxxx).
- 5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

## **6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO**

6.1. O prazo para pagamento ao CONTRATADO e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE**

7.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são aquelas definidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

## **8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

8.1. São obrigações do CONTRATANTE:

8.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo CONTRATADO, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.1.3. Notificar o CONTRATADO, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo CONTRATADO;

8.1.5. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.

8.1.6. Aplicar ao CONTRATADO as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo CONTRATADO;

8.1.8 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.1.8.1. A Administração terá o prazo de *30 dias*, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

8.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo CONTRATADO no prazo máximo de 30 dias;

8.1.10. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

8.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo CONTRATADO com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do CONTRATADO, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

9.1. O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.2. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.3. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens e serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.5. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o CONTRATADO deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

9.5.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

9.5.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

9.5.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do CONTRATADO;

9.5.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

9.5.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

9.6. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.7. Comunicar ao Fiscal do contrato tempestivamente, observada a urgência da situação, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual, não ultrapassando o prazo de 24 (vinte e quatro) horas;

9.8. Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros;

9.9. Manter, durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação ou para qualificação na contratação direta;

9.10. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação;

9.11. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas;

- 9.12. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 9.13. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 9.14. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE;
- 9.15. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 9.16. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD**

- 10.1 As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.
- 10.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.
- 10.3. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.
- 10.4. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo CONTRATADO.
- 10.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do CONTRATADO eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.
- 10.6. É dever do CONTRATADO orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.
- 10.7. O CONTRATADO deverá exigir de SUBOPERADORES e SUBCONTRATADOS o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.
- 10.8. O CONTRATANTE poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o CONTRATADO atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.
- 10.9. O CONTRATADO deverá prestar, no prazo fixado pelo CONTRATANTE, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.
- 10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

10.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

10.11. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

10.12. Os contratos e convênios de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade nacional.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

*11.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.*

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

12.1. As regras acerca de infrações e sanções administrativas referentes à execução do contrato são aquelas definidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato

## **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL**

13.1. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

13.1.1. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

13.2 Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do CONTRATADO:

13.2.1. Ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

13.2.2. poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

13.3. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

13.4. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

13.5. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

13.6. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

13.7. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

13.7.1. Do balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.7.2. Da relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

### 13.7.3. Das indenizações e multas.

13.8. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

13.9. O CONTRATANTE poderá ainda:

13.9.1. nos casos de obrigação de pagamento de multa pelo CONTRATADO, reter a garantia prestada a ser executada, conforme legislação que rege a matéria; e

13.9.2. nos casos em que houver necessidade de ressarcimento de prejuízos causados à Administração, nos termos do inciso IV do art. 139 da Lei n.º 14.133, de 2021, reter os eventuais créditos existentes em favor do CONTRATADO decorrentes do contrato.

13.10. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o CONTRATADO mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou na contratação direta, ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

## 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do CONTRATANTE, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.

14.5. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

I) Gestão/unidade: [...];

II) Fonte de recursos: [...];

III) Programa de trabalho: [...];

IV) Elemento de despesa: [...]; e

V) Plano interno: [...]; e

VI) Nota de empenho: [...];

15.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá ao CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO

18.1. Fica eleito o Foro da Justiça Federal em Manaus - AM, Seção Judiciária de Manaus - AM para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

Manaus, data conforme assinatura digital.

ASSINATURAS

Pela CONTRATANTE

Pela CONTRATADA

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Fiscal do Contrato

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Representante da Empresa

Testemunhas de Assinatura

Agente de Controle Interno

Testemunhas de Assinatura



## 19. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Aprovo o presente contrato e autorizo sua divulgação

**SUSAN KELLY PRADO ANDRADE**

Autoridade competente



MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	MINUTA DE CONTRATO
Data/Hora de Criação:	30/04/2026 14:50:08
Páginas do Documento:	25
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	26
Hash MD5:	36f587b0bdde5878bcee1d3eb3bde533
Verificação de Autenticidade:	<a href="https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura">https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura</a>

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento WELLINGTON OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR no dia 07/05/2026 às 14:11:57 no horário oficial de Brasília.